

Situación Financiera de la Administración Central

Acumulado al 28 de febrero de cada año

Millones de Quetzales

Concepto	2017	2018	2019*	Diferencias Relativas	
				2018-17	2019-18
Ingresos Totales	9,402.9	10,060.7	10,296.1	7.0%	2.3%
Ingresos Corrientes	9,402.3	10,060.4	10,295.8	7.0%	2.3%
Ingresos Tributarios*	8,882.8	9,537.5	9,903.4	7.4%	3.8%
Impuestos Directos	3,258.9	3,418.2	3,436.6	4.9%	0.5%
Impuesto sobre la Renta	2,210.6	2,308.1	2,288.0	4.4%	-0.9%
Impuesto sobre la propiedad y otros	3.6	3.1	5.1	-12.2%	63.1%
Impuesto a las Empresas Mercantiles	0.0	0.0	0.0	--	--
IETAAP	7.7	1.8	0.1	-77.0%	-94.9%
ISO	1,037.0	1,105.2	1,143.4	6.6%	3.5%
Otros Directos	0.0	0.0	0.0	--	--
Impuestos Indirectos	5,623.9	6,119.2	6,466.8	8.8%	5.7%
Impuesto al Valor Agregado	4,173.4	4,566.3	4,816.7	9.4%	5.5%
Doméstico	2,192.1	2,434.3	2,449.9	11.0%	0.6%
Importaciones	1,981.3	2,132.0	2,366.8	7.6%	11.0%
Derechos Arancelarios	361.5	380.3	423.2	5.2%	11.3%
Petróleo	495.7	529.2	573.6	6.8%	8.4%
Timbres Fiscales	64.9	81.0	79.8	24.8%	-1.6%
Vehículos	86.9	91.4	108.0	5.1%	18.3%
IPRIMA	136.9	143.1	150.1	4.5%	4.9%
Regalías	44.0	61.2	28.5	39.3%	-53.4%
Salida del País	53.5	54.5	58.5	1.9%	7.4%
Impuestos Específicos	187.5	193.0	205.3	2.9%	6.4%
Alcoholes y bebidas	131.8	128.6	137.2	-2.4%	6.7%
Tabaco	55.8	64.5	68.1	15.6%	5.7%
Distribución de Cemento	18.7	18.3	22.0	-2.0%	20.1%
Otros	1.0	1.1	1.1	6.9%	2.1%
No Tributarios y Transferencias	519.5	522.9	392.4	0.7%	-25.0%
Contribuciones a la Seguridad Social	286.1	297.8	163.2	4.1%	-45.2%
Donaciones	18.5	13.1	3.4	-29.6%	-73.8%
Otros	214.8	212.1	225.8	-1.3%	6.4%
Ingresos de Capital	0.6	0.3	0.2	-42.1%	-26.3%
Gastos Totales	8,703.6	8,981.5	10,564.9	3.2%	17.6%
Gastos Corrientes	7,484.0	7,798.8	8,934.2	4.2%	14.6%
Remuneraciones	3,585.6	3,726.7	3,933.9	3.9%	5.6%
Bienes y Servicios	423.3	594.9	529.6	40.5%	-11.0%
Impuestos pagados por dependencias del Estado	0.4	0.3	0.4	-9.0%	27.5%
Descuentos y Bonificaciones	0.0	0.0	0.0	--	--
Prestaciones a la Seguridad Social	692.2	778.5	789.1	12.5%	1.4%
Intereses	901.7	866.4	940.5	-3.9%	8.6%
Deuda interna	484.2	490.7	447.4	1.3%	-8.8%
Deuda externa	417.5	375.7	493.1	-10.0%	31.2%
Préstamos	288.2	247.8	358.5	-14.0%	44.7%
Bonos	129.3	127.9	134.6	-1.1%	5.2%
Arrendamiento de Tierras y Terrenos	0.0	0.1	0.0	633.3%	-95.5%
Derechos sobre Bienes Intangibles	0.7	0.8	0.6	16.5%	-22.6%
Transferencias	1,880.1	1,831.1	2,740.1	-2.6%	49.6%
Resto del Sector Público	1,470.0	1,349.0	1,978.7	-8.2%	46.7%
Sector privado	406.9	477.2	754.4	17.3%	58.1%
Sector externo	3.2	4.8	7.0	49.5%	45.4%
Gastos de Capital	1,219.6	1,182.7	1,630.7	-3.0%	37.9%
Inversión Real Directa	1.0	22.0	287.6	2088.1%	1207.8%
Inversión Financiera	0.0	0.0	0.0	--	--
Transferencias	1,218.6	1,160.7	1,343.1	-4.8%	15.7%
Resto del Sector Público	1,194.0	1,160.7	1,341.1	-2.8%	15.5%
Sector privado y externo	24.6	0.0	2.0	-100.0%	--
Resultado en Cuenta Corriente	1,918.3	2,261.6	1,361.6	17.9%	-39.8%
Resultado Primario	1,600.9	1,945.6	671.6	21.5%	-65.5%
Resultado Presupuestal	699.2	1,079.2	-268.9	54.3%	-124.9%
Financiamiento Total	-699.2	-1,079.2	268.9	54.3%	-124.9%
Financiamiento Externo Neto	-573.4	-256.1	-521.7	-55.3%	103.7%
Préstamos	-573.4	-256.1	-521.7	-55.3%	103.7%
Desembolsos	19.9	163.8	91.9	724.3%	-43.9%
Amortizaciones	593.3	420.0	613.6	-29.2%	46.1%
Negociación Neta de Eurobonos	0.0	0.0	0.0	--	--
Financiamiento Interno Neto	-125.8	-823.1	790.6	554.3%	-196.1%
Negociación Neta	1,250.3	1,286.5	2,533.4	2.9%	96.9%
Negociación de Bonos	1,328.3	1,505.9	3,369.1	13.4%	123.7%
Amortizaciones	78.0	219.4	835.6	181.3%	280.9%
Colocación de Primas de Deuda Interna	9.5	56.4	173.7	492.9%	207.8%
Amortización Primas de Deuda Interna	0.2	0.9	0.0	353.4%	-100.0%
Amortización por el Costo de la Política Monetaria				--	--
Variación de Caja (+) disminución (-) aumento	-1,385.4	-2,165.1	-1,916.5	56.3%	-11.5%

* Cifras preliminares.